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1. Podstawa opracowania, Cel opracowania.

Podsiawę opi,acov,lan i a stanov,li zlece n ie i nwestora,

Niniejsze opracowanie ma na celu usialenie zasadniczych parametrolł pozarowych w obiekcie oraz

wskazanie warunkow ochrony przeciwpozarowej, ktorych realizacja pozwolt na rozbudowę Zakładu

(w ramach iednej strefy pozarowej) o halę produkcyjną- formiernia ll wraz z infrastrukturą_techniczną

oraz produkcyjno - magazynowąoczyszczania ll wraz z infrastrukturą techniczna.

2. Zasady odpowiedzialności w zakresie ochrony przeciwpożarowej,

Ochrona przeciwpozarowa polega na realizacji przedsięwzięc mających na celu ochronę zycia, zdrowia,

mienia lub środowiska przed pozarem, klęskązywiołowąlub innym miejscowym zagrozeniem poprzez

'ż zapobieganie powstawaniu i rozprzestrzenianiu się pożaru, klęski zywiołowej lub innego

m iejscowego zagrożenia,

zagrozenia,

Odpowiedzialność za realizację obowiązkow z zakresu ochrony przeciwpozarowej, o ktorych mowa

powyzej, stosownie do obowiązkow i zadań powierzonych w odniesieniu do budynkow, obiektu

budowlanego lub terenu, przejmuje w całości lub w części ich zarządca lub uzytkownik, na podstawie

zawartej umowy cywilnoprawnej ustanawiającej zarząd lub uzytkowanie. W przypadku gdy umowa taka

nie została zawańa, odpowiedzialnośc za realizację obowiązkow z zakresu ochrony przeciwpozarowej

spoczywa na faktycznie władającym budynkiem, obiektem budowlanym lub terenem.

Osoba fizyczna, osoba prawna, organizacja lub instytucje korzystające ze środowiska, budynku, obiektu

lub ierenu są obowiązane zabezpieczyć je przed zagrozeniem pozarowym lub innym miejscowym

zagrozeniem,

Własciciel, zarządca lub uzytkownik budynku, objektu budowlanego lub terenu, a takze podmioty, o

ktorych mowa powyzej, ponosząodpowiedzialnośc za naruszenie przepisow przeciwpozarowych,

Właściciel budynku, obiekiLl budowlanego lub terenu, zapewniając ich ochronę pzeciwpozarovłą, jest

zobowiązany:

tech nologicznych,

gwarantujący ich sprawne i niezawodne funkcjonowanie,

'ż zapewniĆ osobom przebywajacym w budynku, obiekcie budowlanym lub na terenie,
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bezpieczeńsiwo i mozliwośc ev,;akuacji,

ż ustalic sposoby posiępowania na wypadek powstania pozaru, klęski zywiołowej lub innego

miejscowego zagrozenia.

Zgodnie z §207 Rozporządzenia Ministra lnfrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002r ,w sprawie warunkow

technicznych, jakim powinny odpov;iadac budynki iich usytuov,lanie (Dz, U,z2002r, Nr 15, poz,690z

PozniejszYmi zmianami) budynek i urządzenia z nim związane por,vinny byc zaprojektowane i wykonane

w sposob zapewniający w razie pozaru:

3" Podstawy prawne.

Niniejszą analizę sporządzono zgodnie z obowiązującymi nizej wymienionymi aktami pravlnymi:

Nr 178, poz, 13B0),

poźniejszymi zmianami),

technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dz, U, z2002r, Nr 75, poz,

690, z pozniejszymi zmianami),

ochrony przeciwpoŻarowej budynkow, innych obiektow budowlanych iierenow (Dz, U, z 2010r, Nr

109, poz.719),

Przeciwpozarowego zaopalrzenia w wodę oraz drog pozarowych (Dz, U, z 2009r Nr 124, poz.

1 030),

uzgodnienia projektu budowlanego pod względem ochrony przeclwpozarowej (Dz, U. z 20 r. Nr

121 , poz, 1137 z pozniejszymi zmianami),

Anaiizę stanu bezpieczeństwa pozarowego sporządzono w oparciu o vlizję lokainą, udostępnioną

dokumeniację projektowąoraz w oparciu o infornracje uzyskane od Zleceniodawcy
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4. Warunki ochrony przeciwpożarowej, wynikające z przeznaczenia obiektu, sposobu

uŻytkowania, prowadzonego procesu technologicznego, w tym zagrożenie wybuchem.

4,1. Podstawowe dane,

Głowne obiekty Zakładu ze względu na układ funkcjonalny i wzajemne powiązanie stanowią jedną

strefę pozarową

Budynek administracyjno - biurowy przylegający do części produkcyjno - magazynowej nie zosiał od

niejwydzielony.

Jako budynek wielokondygnacyjny, zakwalifikowany do kategorii zagrozenia ludziZL lll, po wydzieleniu

stanowił będzie odrębna strefę pozarową (poza zakresem opracowania).

Budynek socja|ny, łaźnia W4 nie zostałwydzielony od części PM,

jako budynek wielokondygnacyjny, zakwalifikowany do kategorii zagrożenialudziZL lll, po wydzieleniu

sianowił będzie odrębna strefę pozarową (poza zakresem opracowania),

Niniejsza ocena dotyczy głownej hali produkcyjnej, w ramach obecnej strefy pozarowej nr 1, w ramach

ktorej dobudowane zostaną hala produkcyjna - formiernia ll wraz z infrastrukiurą techniczną oraz

produkcyjno - magazynowa aczyszczania ll wraz z infrastrukturą techniczną.

Łączna powiezchnia docelowejstrefy pozarowejwynosic będzie 19 929,90 mz.

Zespółobiektow w ramach głownej hali produkcyjnej składa się z:
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r stacjatransformatorowa

Sa to obiekty w pżewazającej częścj o konstrukcji nośnej z płyt zeibetowych lub stalolvej wypełnionej

płyiami betonowymi, stropy zelbetov,le, dach kryty papą, ściany działowe murowane lub o konsirukcji

stalowej wypełnione betonem lub cegłą Sciany działowe magazynu wyrobow gotowych wykonane z

kotary NRO.

Opis procesow technologicznych w poszczegolnych częściach:

'ż proces przygotowania rdzeni, masy formierskiej, płyi modelowych, formowania i zakładania rdzeni,

zalewania form, wybijania form, oczyszczania odlewow,

odpadow odlewniczych na samochod, rozładunek samochodow dostawczych z materiałami

wsadowymi, rozdrabnianie złomu obiegowego, magazynowanie materiałow odlewniczych,

kan alizacji wodociągowej i ściekowej oraz infrastru ktu ry budovul anej,

Obiekty te posiadają jedną lub dwie kondygnacje i nie są podpiwniczone (występują jedynie kanały

technologiczne).

Wysokosc obiektow nie przekracza 13 m,

4,2. Usytuowanie obiektu.

Odległość rozpatrywanej głownej hali od granicy działki oraz innych obiektow wynosi:

4,3. Parametry pożarowe substancji palnych.

W rozpatrywanych budynkach nie składuje się materiałow niebezpiecznych pozarowo

Składowane surowce imateriały palne to głownie opakowania słuzące do transportu oraz drewniane

palety,

Z przedstawionego zestawienia ilości materiałow palnych przyjęto obciązenie ogniowe do 500 Mj/m2,

Niniejszą ocenę sporządzono przy załozeniu braku występowania w obiekcie poledynczych

pomieszczeń magazynowych o povlierzchni ponad'100m:, w ktorych gęstośc obciązenia ogniowego

przekr acza vla rioś ć 1 000 ]',/ J/mz.
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4.4. llość osób w obiekcie. Kategoria zagrożenia ludzi.

Zakład zatrudnia ok. 250 osob, w tym w części produkcyjno * magazynowej ok. 190 osob pracujących

w systemie tayzmianowym,

4.5. Ocena zagrożenia wybuchem.

W obiekcie nie wstępują pomieszczenia zagrozone wybuchem,

4,6, Podział obiektu na strefy pożarowe,

Głowne obiekty Zakładu ze względu na układ funkcjonalny i wzajemne powiązanie stanowią jedną

sirefę pożarową. Ponadto na obecną chwilę obiekty takie jak budynek administracyjno - biurowy nie

zostały w sposob prawidłowy oddzielony od części magazynowo - produkcyjnej.

\- Uwzględniając fakt planowanej rozbudowy zakładu o halę produkcyjną - formiernia ll oraz produkcyjno -

magazynową oczyszczania ll oraz przeznaczenia poszczegolnych obiektów przyjęto następujący

podział:

nowymi halami formiernia ll orazoczyszczania ll - powiezchnia 19 929,90 m2,

648,40 m2,

ffi2,

L' - powiezchnia 659,40 m2,

powierzchni a 7 67,80 m2,

4,7, Klasa odporności pożarowej,

Obiekiy produkcyjno - ma9azynowe (zawierająca głowne obiekiy zakładu wraz z nowymi halami

formiernia 11 oraz oczyszczania ll zlokalizowane w ramach jednej strefy pozarowej) mogą zosiac

wykonane w klasie ,,E" odporności pozarowej ze względu na fakt iz;
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4.8. Warunkiewakuacji.

Łączna szerokość wyjsć ewakuacyjnych powinna odpowiadac wskaznikowi 0,6 m na kazde 100 osob,

a minimalna szerokośc kazdego z wyjśó evłakuacyjnych wynosic nie mniej niz 0,9 m, a wysokośc nie

mniej niz 2,0 m,

Długośc pzejscia ewakuacyjnego nie przekracza dopuszczalnego 125 m,

Drzwiz pomieszczeń otwjerane na drogi ewakuacyjne, przy ich całkowitym otwarciu, nie zawęzająich

ponizej wańości wymaganych 
"

4.9. Sposob zabezpieczenia instalacji ppoż,

D l a obiektu zabudowano pzeciwpozarowego wyłączn i ka prąd u.

4.10. Dobor urządzeń przeciwpożarowych,

W obiekcie zastosowano instalację hydrantow wewnętznych oraz oświetlenie awaryjne ewakuacyjne,

4,11. Zapotrzebowanie w wodę do zewnętrznego gaszenia pożaru.

Wymagana ilość wody do celow przeciwpozarowych wynosi 30dm3is

Na ternie zakładu zabudowano hydranty zewnętrzne DNB0 w sieci obwodowej.

4,12, Drogi pożarowe,

Do obiektow nie wymagane jest doporowadzenie drogi pozarowej - powierzchnia ponizej 20000mz,

5. Ocena i wnioski końcowe. Koncepcja poprawy stanu bezpieczeństwa pożarowego.

5,1. W celu umozliwienia rozbudowy Zakładu o funkcjonalnie powiązane nowe hale formiernia ll oraz

oczyszczania ll niezbędne jest wydzielenie jako odrębnych stref pozarowych budynkow:

'ż 
magazynu płyi modelowych, rdzeniarnia oraz stołowki,

Wydzielenia tego nalezy dokon ac ulvzgIędniając następujace wymagania.

wykonane z materiałow niepalnych,
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5.2,

ż wymagana klasa odporności ogniowej dla scian i stropow stanolviących oddzielenia

przeciwpozarowe wynosi REl60 / REl120, a dla dzwi przeciwpozarov,rych lub innych

zamknięc przeciwpozarolvych wynOsi E]30 / El60,

pzekraczać 1 5% powierzchni sciany,

zabezpieczyć do wańosci odporności ogniowej tych oddzieleń,

ściany zewnętrznej budynku lub na całej wysokości ściany zewnętrznej zastosować

pionowy pas z materiału niepalnego o szerokości co najmniej 2 m i klasie odpornoscl

ogniowej El60,

przeciwpozarowego nalezy wykonac jako nieotwieralne w klasie odporności ogniowej co

najmniej E30,

w pasie o szerokości 8 m od tej ściany powinno byc nierozprzestrzeniające ogień oraz w

pasie tym konstrukcja dachu posiadać klasę odproności ogniowej co najmniej R30, a

przekrycie dachu co najmniej RE30,

Ponadto należy wydzielić ścianami i stropami w klasie odporności ogniolvej REl120

zlokalizowane w ramach hali pomieszczenia kotłovlni gazowej, transformatorow, rozdzielni

Wymagania dla strefy pozarowej zawierającej głowne obiekty Zakładu przyjęto jak dla budynku o

jednej kondygnacji nadziemnej. W zwiąku z powyzszym magazyn oprzyządowania

odlewniczego został potraktowany jako antresola (otwarta klatka schodowa oraz szyb windowy

dodatkowo otwarcie zasłoniętej blachami ściany w kierunku magazynu materiałow wsadowych),

Na drodze ewakuacyjnej występują bramy podnoszone oraz przesuwne z drzwiami z progiem,

Nalezy zapewnic ewakuację z wszystkich pomieszczeń poprzez drzwi otwierane o szerokosci co

najmniej 0,9m (wymiar w świetIe), otwierane zgodnie z kierunkiem ewakuacji

lnstalację awaryjnego oświetlenia ewakuacyjnego nalezy poddac badaniom w zakresie

minimalnego natęzenia swiatła, Obowiązuje wyposazenie lv awaryjne oświetlenie ewakuacyjne

na drogach ewakuacyjnych oraz w pomieszczeniach produkcyjno - magazynowych o natęzeniu

co najmniej '1 Lx Iub 0,5 Lx przestrzeniotwartej oraz5 Lx przy urzadzeniach bezpieczeństwa,

5,Ą,
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5.5, Nalezy przeprowadzić próbę zadziałania pzeciwpozarowego wyłącznika prądu dla całego

Zakładu w zaklesie poprawności działania (odcięcie dopływu prądu do wszystkich obwodow,

ktorych funkcjonowanie w czasie pozaru jest niewymagane).

5.6. Kotłownię nalezy wyposaźyc w uządzenia sygnalizacyjno - odcinające dopływ gazu

5,7. Zabudowane ponadnormatywnie hydranty wewnęłrzne Dn52 poddać badaniom w zakresie

wydajności i ciśnienia. W uzasadnionych pzypadkach doposazyć skzynkę hydraniową w

dodatkowy odcinek węza ,

5.8. Należy zweryfikować zastosowane oznakowanie ewakuacyjne (wyjścia i kierunki ewakuacji) oraz

uządzeń ppoz. odpowiadające wymaganiom normowym z uwzględnieniem zwiększonych

wymiarow piktogramow 7e względu na znaczną wielkość obiektu ihale produkcyjno

,"_ magazynowe).

5.9. Ponadnormatywnie przewidziano wykonanie wzdłuz dłuzszych boków budynku Zakładu drogę

pozarową (nie spełniająca na całym odcinku wymagań w zakresie minimalnej odległości krawędzi

jezdni5modbudynku)

5.10. Poddać aktualizacji instrukcję bezpieczeństwa pożarowego zgodnie zrozpouądzeniem Ministra

Spraw Wewnętrznych z dnia 7 czerwca2}|}r. (Dz, U. z2010r. Nr 109, poz.719).

5,11. Pzeprowadzić szkolenie pracowników - z elementami praktycznego gaszenia pozarów pzy

wykorzystaniu g aśnic pzenośnych,

Wskazane zalecenia z zakresu ochrony przeciwpozarowei, których realizacia pozwoli na rozbudowę

Zakładu (w ramach jednei strefy pozarowei) o halę produkcyiną - formiernia ll oraz produkcvino -

\ ,. maqazvnową oczyszczania ll muszą znaleźć swoie szczeqółowe rozwiązania w pĘekcie\-
wvkonawczym oraz ich wvkonanie musi nastąpió pzed oddaniem do uzytkowania dobudowanvch hal.
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